o defraudó algo de los bienes de su mujer, tendrá que restituirlo por orden del juez. Y si la mujer, por miedo al marido o persuadida y engañada con alguna argucia, hubiere consiguado mediante escritura algo de sus bienes en nombre del marido que la abandonó, esta escritura no tendrá ninguna clase de validez, sino que todas las cosas que le dio mediante tal escritura podrá reclamarlas como derecho suyo para siempre.

III,6,2 *Recc. Err.vj* II. FLAVIO CHINDASVINTO, REY

Que no haya divorcio entre los cónyuges

Si deshonar a la mujer de otro es un acto delictivo, ¿cuánto más lo será despreciar a aquella que uno ha escogido voluntariamente para tenerla como suya? Así, como la ambición de bienes y la concupiscencia desenfrenada empuja a no pocos de tal manera que, despreciando a sus esposas, desean con fraude a otras mujeres, hay que cumplir siempre el tenor de esta constitución, según la cual ningún hombre, salvo por motivo manifiesto de fornicación, no dejará nunca a su mujer y, ni por testigos ni por escrituras ni con ninguna clase de pretexto, no se atreverá nunca a establecer el divorcio entre él y su mujer. Pero, si tal vez el marido dice que ha de acusarla de adulterio, de acuerdo con otra ley, una vez comprobado públicamente el delito, el juez le entregará a la mujer y tendrá plena potestad de hacer de ella lo que quiera. Ahora bien, si quieren consagrarse a Dios, que un sacerdote compruebe claramente el acuerdo común, o sea, del hombre y de la mujer, y que desde aquel momento ninguno de los dos haga servir ningún pretexto para volver a tener ninguna otra relación conyugal. Y si, por el contrario, alguien, despreciando a su mujer, con alguna argucia exige de ella alguna escritura que le haya de beneficiar a él y a sus designios, si un día se descubre este compromiso, no sólo no tendrá ningún tipo de validez, sino que la mujer podrá reclamar íntegramente para sí tanto sus bienes como la dote que hubiera recibido del hombre. Y si →

III, 6, 2. *Rec. Erv.*] viro acceptam sibi in omnibus vindicabit. Et si quid aliud facultatis eiusdem pessimi viri fuerit, cunctis eorum filiis ad integrum pertinebit. Quod si aut communes filii aut eiusdem viri ex coniugio precedenti non fuerint, universam viri facultatem mulier, que per nequitiam illius a coniugio resoluta est, incunctanter poterit 5
obtinere, et hanc accusationem, si mulierem constiterit fortasse defunctam, eius filii 6
in cuiuscumque voluerint proponendi iudicio licentiam habituri sunt, ut, repperito tali crimine, vir utique huius sceleris stius legis multetur sententia. Et omnibus filiis, seu ex eodem pari coniugio, sive ex precedenti ipsius viri, ut diximus, procreatis, equaliter facultas eius obtinenda patescat. Certe si nec communes filii nec ex priori ipsius viri coniugio geniti suprestes extiterint, et ea forsitam mulier, que relicta est, ex 10
priori digno coniugio filios videatur habere, ipsis procul dubio licitum erit maternam vocem adserere, ut, eorum instantia cum fuerit iusta presentem legem scelerati persona damnata, facultatem eius indubitanter obtineant. Iam vero, si predictarum personarum, vel viri vel mulieris, secundum prefatum ordinem filii deesse noscuntur, contemte mulieris hereditatem tunc recte propinquis eius capiendi licitum erit, si, despectum 15
propinque vindicaturi, spernentis viri presumptionem legaliter condemnandam institerint. Maritus autem, qui vel divortii vel securitatis a coniuge scripturam quamlibet exegerit, seu fortasse non exigens, contemta tamen uxorem, aliam sibi uxorem adsumserit, ducentis publice verberibus flagellatus ac turpiter decalvatione fedatus, aut perpetuo 20
condemnetur exilio, aut si donare illum cuiusque principis potestas elegerit, in suo consistat arbitrio. Sed et mulier, que, sciens aut occasione qualibet agnoscens virum habere suprestem uxorem, eius vanitati consenserit, ut ipsi se in coniugio copulet*, illi protinus mulieri tradenda est, que contemta ab eodem marito, quem illa sortita est, esse dinoscitur; ita ut, vita tantum concessa, faciendi de ea quod elegerit sit illi libertas. Certe si post mulieris obitum filiorum eius adsertione tale nefas fuerit 25
conprobatum, aut si filii desunt, a propinquis heredibus extiterit huius rei negotium prosecutum, ipsis similiter prevaricatrix mulier tradatur in potestatem, ut eodem iudicio, quo mulier contemta debuerat, de persona eius absque mortis interitum